uma nova Unidade de Educação Infantil para atender e cumprir as metas do PME/Plano Municipal 

(Decenal) da Educação para 2025. 

Art. 4º O valor do investimento total do Governo do Estado de Minas Gerais na 

rede municipal de ensino de Carmópolis de Minas será de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 

reais). 

Art. 5º Constituir-se-ão obrigações do Município quanto à absorção dos Anos 

Finais da Escola Estadual Lígia Beatriz Amaral: 

I - Prestar assistência ao educando nos aspectos pedagógicos, físicos e sociais; 

II-complementar as necessidades de espaço físico, mobiliários, equipamentos,

[...]

9°), que estão na rede estadual de educação da Escola Estadual Lígia Beatriz Amaral, com 

objetivo de cumprir as metas previstas no PNE/PME, as legislações vigentes como a Constituição 

Federal/88 e a LDB. 

Através do Projeto Mãos Dadas, o Estado de Minas Gerais disponibiliza ao 

município de Carmópolis de Minas o valor de R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) para a 

construção de uma Unidade de Educação Infantil, além de obras de reforma e ampliação, 

aquisição de equipamentos, mobiliários e vans para o transporte escolar. 

Dessa forma, a ampliação e construção de uma nova Unidade Educacional para